SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO SERTÃO PERNAMBUCANO

CAMPUS PETROLINA

Fls.

PORTARIA Nº 75,
DE 25 DE FEVEREIRO DE 2025

O Diretor Geral do Campus Petrolina do INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DO SERTÃO PERNAMBUCANO, no uso da competência que lhe foi delegada
pela Portaria nº 168, de 1º/03/2024, publicada no DOU de 04/03/2024,

Resolve:

Art. 1º LOCALIZAR o servidor MARCOS PAULO CAMPOS, Matrícula SIAPE Nº 2440354, ocupante do
cargo de, AUXILIAR DE ENFERMAGEM, exercendo suas atividades no SETOR PSICOSSOCIAL E SAÚDE
CP, do IFSertãoPE, Campus Petrolina.

DESCRIÇÃO SUMÁRIA DAS ATIVIDADES

LOCAL DE

TRABALHO

TEMPO PERMANÊNCIA

DIÁRIO
(horas)

MENSAL
(horas)

Atendimento direto de discentes, servidores e
colaboradores através de:
1. Consulta de enfermagem;
2. Atividades preventivas: vacinação, ações
educativas;
3. Atividades de promoção da saúde: educação
em saúde, orientações para a saúde;
4. Exame físico: inspeção, palpação, percussão,
ausculta, testes de glicemia capilar, aferição dos
sinais vitais (temperatura, pressão arterial,
frequência cardíaca e respiratória), aferição de
medidas antropométicas;
5. Realização de procedimentos: administração
de medicamentos vias oral e parenteral (de
acordo com a prescrição médica), curativos,
imobilizações, entre outros;
6. Suporte básico de vida: atendimento de
primeiros socorros.

SETOR
PSICOSSOCIAL E

SAÚDE CP

04H

20H/SEMANA
80H/MÊS

CARGA HORÁRIA TOTAL MENSAL NO AMBIENTE DO TRABALHO 04
horas

80 horas

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor a partir desta data.

CLESIO JONAS DE OLIVEIRA DA SILVA
Diretor-Geral

Campus Petrolina/IFSertão

		2025-02-25T18:55:50-0300
	Clesio Jonas de Oliveira da Silva:84433302368